Iamvero clericus Ioannes Zonca, pronepos praedictae Mariae, cum in Seminario N. studio s. Theologiae vacaret et iam iam sacris Ordinibus suscipiendis proximus esset, huiusmodi Capellaniam Colleoni in titulum suae Ordinationis petiit, ad quam ex ipsius testatoris voluntate ius sibi spectare asserebat, ex quo linea masculina extincta remanserat.

Diu Ordinarius institutionem in hoc beneficio denegavit Ioanni Zonca, eoquod presbyteratus ordine careret; qui tamen cum sacerdotium adeptus esset, et Episcopus adhuc institutionem dare renueret, recursum habuit ad S. C C . denegatam ab Episcopo institutionem implorans, et insimul promittens, se deputaturum esse alium probatum Sacerdotem, qui suo loco spiritualia administraret, assignata eidem congrua retributione.

Disceptatio Synoptica

IURA PRESBYTERI ZONCA. Institutionem in dicta Cappella-
ma sibi dandam esse, ait iste, quia de familia oritur, quae ho-
norata fuit a testatore iurepatronatus passivo. Nam testator,
quam innuisset ius hoc tribuendum esse suis descendantibus
ex linea masculina, voluit etiam ut, eisdem deficientibus,

tribueretur iis qui descenderent ex tribus lineis feminilibus, quarum prima vocata fuit linea Mariae Zonca. Porro cum explorati facti sit, oratorem Zonca a memorata Mariae familia descendere, quandoquidem ipsius pronèpotem esse ex certis documentis manifestum apparet; hinc talis Capellaniae institutionem ipsi indulgendam esse, nullo pacto ambigi posse videtur. Quapropter orator observat, Episcopum, huiusmodi institutionem ipsi denegando, ad normam Sac. Tridentinae Synodi haud se gessisse, quae in *Sess. 25. cap. 5 de He f.* decernit quod patroni, vel Ordinarii legem fundationis alterare non valeant, ceu tradit Rota in *Alexandrina Decanatus 12 Junii 1598 coram Orano.*

Porro testatoris verba in themate adeo clara et explorata esse edisserit, et ius Oratoris ad huiusmodi Capellaniam obtinendam, ex fundationis tabulis adeo manifestum erumpere ait, ut id neque patroni, neque Parochus loci *Calusca*, nec Episcopus ipse inficiari valuerint. Sane relate ad Patronos Vicarius capitularis testatur: *nullam facere exceptionem, ut idem Zonca in beneficio instituatur.* Quovero ad Parochum loci *Calusca*, idem Vicarius capitularis refert: *ex Parochi responso et actis in Curia existentibus clare resultat dictum Sac. Ioann. Zonca vere iuspatronatus passivum ad dictum beneficium habere.*

Constito itaque, quod oratori ius competit huiusmodi beneficium habendi, constito pariter quod ipse idoneus est ad illud obtinendum, extra omnem dubitationis aleam possum esse videtur, eidem imploratam institutionem concedendam esse. Neque hoc mirum alicui esse debet, quandoquidem a rerum ecclesiasticarum scriptoribus huiusmodi collatio necessaria appellatur, teste G-arzia *de benef. part. 7 c. 15 n. 1 - ibi - « denique cum sint aliqua beneficia, quae ex fundatione, institutione, statuto, consuetudine vel privilegio sunt debita certis personis seu certo generi personarum, illis et non alius sunt conferenda huiusmodi beneficia, ut notum est, unde eorum collatio dicitur necessaria.* Concinit Rebuf in praxi tit. *de collatione n. 1*

et de quaest. 14 P. Gregor, de benef. c. 39 n. 3. Concordat Puteus decis. 100 n. 3 lib. 3 et decis. Abulensis Parochialis £4 Oct. 1574.

Atqui, praeter testatoris voluntatem in tabulis fundationis panditam, peculiares quoque causae praesto sunt quae preces ab oratore porrectas a S. C. C. excipi suadere videntur, quia nempe ipse pauper est, et aere alieno praeggravatus; et quia periculum adest quod *Pemanium*, illud sibi addicat, quatenus vacare prosequatur. Tandem quia ipse Vicarius capitularis refert, in *votis esse praelaudati Parochi C. ut de facto dictus Zonca instituatur et in vacantis beneficii possessionem immittatur.*

Perperam autem pro huiusmodi institutione deneganda, obiiceretur, quod orator, cum in dioecesi N. degere teneatur, haud in conditione versetur adimplendi munera a testatore Beneficiato imposita, nempe certum applicandi missarum numerum, et coadiuvandi Parochum C. in animarum cura. Huic siquidem offensioni obviam it perpendens praeprimis in ipsius Episcopi facultate esse Oratorem in suam dioecesim revocandi, vel sin minus subdit se esse paratum ad idoneum Sacerdotem eligendum, qui, vice sua huiusmodi oneribus satisfaciat. Quod admitti posse autumat, tum quia notum in iure est, quod qui facit per alium est perinde, ac si faciat per se ipsum iuxta Reg. 72 *de Reg. Iur. in 6*; tum quia in themate de beneficio residentiali haud agi videtur. Minus tandem subsumi valeret, oratorem ad statum ecclesiasticum idoneum non esse, cum explorati facti sit oratorem ab Episcopo N. presbyteratus ordine iam insignitum fuisse. Si itaque tum ex tabulis testamentariis, tum ex peculiaribus rationibus clare pateat, Sacerdotem Zonca ius habere ad huiusmodi beneficii possessionem adipiscendam, eius preces a S. C. C. excipiendo esse sponte fluere videtur.

QUAE PRESBYTERO ZONCA ADVERSANTUR. Verumtamen ex alia parte preces ab Oratore porrectas reiiciendas esse censuit Episcopus,, quia oratoris institutioni in beneficio duea² opponuntur difficultates : quarum prima est quod hic pluries

examinatus in scrutiniis, quae haberi solent ante ordinacionem, semper reiectus fuerit; utpote qui specimina suae vocationis haud exhibuerit. Hinc, adiecit Episcopus, indignus beneficio eclesiastico censendus videtur, qui semel ac iterum indignus habitus est, ut ad sacerdotium promoveretur. Altera autem difficultas in hoc posita est, quod beneficium, de quo res est, praeter aliquas missas litandas, onus habet annexum coadiuvandi Parochum Calusca. Ex quo fieret, ait Episcopus, vel quod ego oratorem excipere deberem in meum clerum, ut onera implere valeret, aut quod eidem beneficium conferrem, quin ille unquam onera implere posset. Ast *primum* facere nolo in oppositionem iudicii mei venerati antecessoris, quod iustificant informationes a me assumptae; *secundum* ex sacris canonibus agere vetor, eo quod contra ius sit beneficium conferre illi, qui oneribus satisfacere nequeat.

Dubium aliquod, si adhuc superesset, diluit articulus 20 testamenti, tribuens Ordinario facultatem in iis casibus dubium dirimendi, eo quo meliori existimet modo. Adiecit tandem Episcopus: omnis difficultas ex parte *Demanii* diluetur, quum orator exceptions facere cessabit: tunc rector eligi poterit, qui redditus percipiet, nunc a *Demanio* indebito perceptos.

Hisce in utramque partem expensis, EE. PP. resolvere propositum fuit

Dubium

An Sacerdoti Ioanni Zonca institutio Beneficii, a sacerdote Antonio Colleoni erecti, danda sit in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. C. re cognita, sub die **18 Iunii 1881** respondere censuit:

Affirmative.

Ex QUIBUS COLLIGES I

I. Testatorum voluntates omnino servandas esse, omnia iura clamant, quando disertis verbis admittunt aut excludent aliquas personas a successione in ius patronatus.

IL Qui iure passivo fruuntur, eoquod nominati censeantur ab ipso fundatore, iure proprio obsistere possunt cuivis nominationi, quatenus ipsi a collatoribus negligantur.

III. Ait enim s. Tridentina Synodus: in beneficiorum collatione, nullimode esse detrahendum qualitatibus et certis oneribus, quae in eorumdem beneficiorum erectione aut fundatione requisita vel constituta fuerint.

IV. Quum nonnulla beneficia ex fundatione conferri debeat certis personis, seu certo generi personarum, ideo istorum beneficiorum collatio necessaria dicitur.

V. In themate quum ex certis documentis pateat, oratorem descendere a prima linea, passive vocata, hinc denegari eidem nequivisse eiusmodi cappellaniam, cuius onera, etiam per alium implere posset. (1)

(1) Ecole Vol. IV, pag. 643 et 653, Vol. VIII, pag. 463.

EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM

PARISIEN, SEU CONGREGATIONIS MISSIONIS
QUOAD VICARIOS ET PRAEFECTOS APOSTOLICOS.

Die 3 Iunii 1881.

COMPENDIUM FACTI. Revmus P. Fiat superior generalis congregationis Missionis, SSmo Patri Leoni XIII retulit dif-

ficultatem in conventu generali, habito ad eligendum superiorem generalem, ortam, quoad Vicarios et Praefectos Apostolicos nempe: an hi, dum de eligendo Superiore generali agitur, voce passiva gaudeant nec ne?

Conventus generalis, ait, re mature examinata, persuasum habuit, hos revmos dominos, nec per regulas, nec per constitutiones, nec per decreta conventuum generalium hac in electione voce passiva privari. Attamen eumdem conventum latere non potuit, vicarios praefectosque Apostolicos ad conventum vocari neque venire posse, nisi accepta ab Emo Praefecto S. C. Propagandae Fidei facultate; neque acceptare posse, absque dispensatione Summi Pontificis, officium superioris generalis, si quem eorum ad hoc promoveri contigerit. Hoc in casu quilibet videt, electionem superioris generalis perfici haud posse vel suspensam remanere. Ideo nullus conventui suppetebat modus sese expediendi ab hoc perplexo statu, nisi Vicarii et Praefecti Apostolici, libenti atque spontaneo corde, hac vice renunciassent suffragio passivo.

Eamdem emiserunt renunciationem Vicarii et Praefecti Apostolici pro electione assistentis et admonitoris Superioris generalis. Hi enim dum locum ad officium in quo a Sede Apostolica constituti sunt, absque eiusdem Sedis dispensatione relinquere nequeant, residere deberent apud superiorem generalem ex natura officii assistentis aut admonitoris et vi decretorum conventuum generalium.

Quamvis pro hac vice, his mediantibus renunciationibus, sponte emissis, praesens electio haud suspensa manserit, ne dubium tamen pro futuro irresolutum consisteret, res supremo Sedis Apostolicae iudicio commissa fuit.

Disceptatio Synoptiea.

Archiepiscopus Parisiensis de informatione et voto super hanc quaestionem interpellatus ait, sese censere:

1. Episcopos e Congregatione Missionis ad regimen aliquius Dioecesis assumptus nec passiva nec activa voce gaudere

in electione superioris generalis aliorumque officiorum, utpote iam a vinculis Congregationis absolutos , et in perpetuum suae Sedi alligatos.

2. Vicarios Apostolicos , episcopali insignitos dignitate, vocem activam non vero passivam habere posse in Capitulo generali. Id consentaneum foret praxi hactenus vigenti et loco, quem obtinent inter sodales Congregationis; nam vitam communem agunt cum missionariis, Superiores sunt domorum ; et etiam visitatoris munus gerunt in sua provincia. Ideoque semper vocem activam habuerunt, quae non videtur ipsis deneganda. Non idem dicendum de voce passiva, quamvis nullibi ipsis tollatur in constitutionibus ac decretis. De facto nullus Vicarius generalis electus fuit ad generalatum, et talis electio aliena foret a mente constitutionum, quibus statuitur Superiorem generalem non posse acceptare dignitates ecclesiasticas absque consensu capituli generalis , nisi summus Pontifex id in virtute sanctae obedientiae, praecipiat. Id praecipitur §. 9 Bullae Clementis X *Ex iniuncto*, iam plures laudatae.

3. Praefectos Apostolicos qui non sunt dignitate episcopali insigniti, ad officium Superioris generalis eligi posse optandum foret. Nam nihil obstat in constitutionibus et decretis Congregationis missionis: et aliunde magni interest ut numerus eligendorum non plus aequo coarctetur. Ni fallor, ait Antistes, eadem ratio non militat pro officio assistentis et admonitoris Superioris generalis et aliis officiis Congregationis. Quapropter in sententiam, ait Antistes, devenire m concedendi tantum vocem activam, non vero passivam in electiobibus huiusmodi.

Emus Praefectus S. C. Propagandae Fidei rogatus de sua sententia, censuit haud conciliari posse vocem passivam ad officium Generalis ordinis pro vicariis Apostolicis, qui nomine s. Sedis iurisdictionem exercent in aliquo determinato territorio. Quoad vocem activam, arbitratus est p[re]a oculis habendam esse consuetudinem, qua fit "ut illa in Congregatione

etiam Vicarii Apostolici vocentur ad electionem Superioris generalis.

Consultor suum prolatus suffragium distinguit ius constitutum et ius constituendum. Ius constitutum hac in re constat ex regulis canonicis, constitutionibus Congregationis, ac legitima consuetudine. Et dum iuxta huiusmodi normas Episcopi huius ordinis ad Dioecesim regendam assumpti, nullam amplius in eius conventibus vocem habent, quia sunt extra familiam regularem constituti; Vicarii vero et Praefecti Apostolici, sive dignitate episcopali decorati, sive non, in Capitulo voce activa gaudent, quia ita sunt a s. Sede in partibus ecclesiastici regiminis destinati, ut maneant tamen in Congregationis gremio.

Quaestio itaque redigitur ad vocem passivam quoad munus residentiale Superioris generalis, assistentis et admonitoris. Nulla enim adest prohibitio ut eligantur ad haec munera Vicarii et Praefecti Apostolici. Imo profertur generalis capituli decretum, per *Constit. Clementis XI* confirmatum, quo quicumque Missionis sacerdotes, qui duodecim, post emissâ vota, annos in Congregatione transegerunt, ad generalatum ceteraque officia libere eligi valeant.

Cum vero tam in constitutionibus, quam in ipso decreto excipiatur - dummodo quis nullo canonico impedimento irretiatur - videndum est, ait Consultor, an quoad vocem passivam ad praefata officia canonicum impedimentum sit munus praefecti seu vicarii Apostolici. Porro s. Cong. Ep. et Reg. sub die 19 Augusti 1795 edidit generale decretum, ne in quocumque regularium instituto eidem personae duo munia incompatibilia conferantur, ita ut muneric posterioris collatio sit nulla. Quod vero munus Superioris generalis assistentis et admonitoris Congregationis Missionis cum munere Vicarii seu Praefecti Apostolici incompatibile existat, patet, aliis omissis, ex quo Generalis Superior, assistens et admonitor Parisiis in domo s. Lazari, Vicarius vero, et Praefectus Apostolicus in assignato territorio residere debeant. Neque eorumdem eligibilitas sustineri videtur, ex quo si quis ex eis eli-

geretur, posset a s. Sede approbari in generalati! cum dimissione muneris Vicarii seu Praefecti Apostolici. Nam electio ista conditionata esset, contra ritum et consuetudinem; et electio Superioris generalis interim suspensa maneret, donec Apostolicum responsum obtineretur; ideoque ipsum Capitulum suspenderetur, contra constitutionum statutum, et non sine gravi ordinis perturbatione.

Ex iure autem constituendo, optandum foret quod Praefecti Apostolici, qui non sunt Episcopali dignitate insigniti, ad officium Superioris generalis, eligi possint; ne numerus eligendorum ad...supremum Congregationis regimen plus aequo imminuatur. Quapropter consulendum esset Sanctissimo Patri pro huiusmodi concessione et declaratione, quod nempe Congregatio Missionis libere in Generalem eligere statimque proclaimare possit aliquem ex Praefectis Apostolicis, non Episcopis, maioritate suffragiorum electum. Hoc autem consilium dare non est meum, ait Consultor, sed sacrae Congregationis, cui res explananda commissa fuit a Beatissimo Patre.

Quibus praenotatis, quaestio proposita fuit per duo sequentia

Dubia

I. An Vicarii Apostolici, ordine Episcopali insigniti, in congregacione Missionis ius habeant vocis activae et passivae in electione Superioris Generalis, Assistentis et Admonitoris eiusdem in casui

II. An Vicarii et Praefecti Apostolici, ordine Episcopali haud insigniti, in congregacione Missionis ius habeant vocis activae et passivae in praedictis officiis in casui

RESOLUTIO. Sacra Congr. Ep. et Reg. sub die 3 Iunii 1881 re discussa, censuit esse respondendum:

Ad I. Negative quoad vocem passivam, affirmative quoad activam, personaliter tamen exercendam.

Ad II. Prout in primo, durante munere.

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Vicarios Apostolicos, ordine episcopali insignito» in congregatione Missionis haud eligi posse in Generalem, assistentem et admonitorem Superioris generalis eiusdem.

II. Huiusmodi enim munera, aliis omissis, conciliari omnino nequeunt cum munere Vicariorum Apostolicorum ; eoquod dum isti territorium sihi assignatum incolere debent, Generalis vero , eius assistens et admonitor Parisiis vitam degere coguntur.

III. Eosdem tamen Vicarios Apostolicos, Episcopos, ius habere vocis activae in praedictis electionibus, dummodo personaliter suffragium ferant, minime vero per alias sive per procuratorem.

IV. Vicarios vero et Praefectos Apostolicos, ordine episcopali carentes destitui iure vocis passivae tantum dum in munere huiusmodi permanent; ita ut si hoc desinat, eligi et iterum possunt ad munera Generalis, assistentis et admonitoris.

V. Vicarios Apostolicos Episcopos numquam redintegrari in iure vocis passivae quoad praedicta munera, quia Constitutiones Missionis praecipiunt Superiorem generalem adire non posse ecclesiasticas dignitates, nisi id iusserit Pontifex Romanus in virtute sanctae obedientiae.

EX S. CONG. S. R. U. INQUISIT.

DECRETUM QUOAD DISPENSATIONES MATRIMONIALES

Feria IV die 1. Februarii 1882

In Congregatione Generali S. R. et Universalis **Inquisitionis** habita coram Emis ac Rmis DD. S. R. E. Cardinalibus **in rebus fidei** Inquisitori bus Generalibus proposito dubio: Utrum ad **valorem** dispensationum, quae sive directe ab Apostolica Sede, sive ex **Pon-**

tificia Delegatione conceduntur super quibuscumque gradibus prohibitis consanguinitatis, affinitatis, cognationis spiritualis et legalis, nec non publicae honestatis necessarium sit exprimere copulam incestuosam, a sponsis habitam ante impetrationem vel executionem praedictarum dispensationum, nec non exprimere consilium, et intentionem cum qua copulam inierunt obtinendae facilius dispensationis.

Iudem Emi ac Rmi DD. praehabito voto dd. Consultorum, respondendum decreverunt : Standum Decretis s. Officii fer. IV 8 Augusti 1866 et s. Poenitentiariae 20 Iulii 1869 nempe

I. Feria IV. 8. Augusti .1866.

u Emi Patres decreverunt subrepticias esse et nullibi, ac nullo modo valere dispensationes, quae sive directe ab Apostolica Sede, sive ex Pontificia Delegatione super quibuscumque gradibus prohibitis consanguinitatis, affinitatis, cognationis spiritualis et legalis, nec non publicae honestatis conceduntur, si sponsi ante earum rumdem dispensationum executionem, sive ante sive post earum impetrationem incestus reatum patraverint, et vel interrogati, vel etiam non interrogati, malitiose, vel etiam ignoranter retinerent copulam incestuosam, inter eos initam, sive publice nota ea sit, sive occulta, et reticuerint consilium et intentionem, qua eam copulam inierunt, ut dispensationem facilius consequerentur.
n Sufficere autem, ut unus ex sponsis delictum hoc suum, vel ne fariam intentionem modo dictam expiraverit. Quod profecto nem dum a probatis auctoribus communiter traditur, sed etiam a Summo Pontifice Benedicto XIV. confirmatur in Constitutione,
TÍ quae incipit **Pastor bonus**, *n*

II. Sacra Poenitentiaria sub die 20 Iulii 1869 respondit

u Post Constitutionem Benedicti XIV **Pastor bonus** non posse amplius dubitari de nullitate dispensationis obtentae, reticita eon pula incestuosa, vel prava intentione facilius obtinendi dispensationem, habita in ea patrandam. »

**EPISTOLA ad Archiepiscopos et Episcopos, aliasque locorum
ordinarios in regione Sicula.**

LEO PP. XIII.

VENERABILES FRATRES ET DILECTI FILII

»ALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Sicut multa audacter et insidiose ii susceperunt, qui de pernicie catholici nominis iamdiu cogitant: ita nominatim videntur decrevisse, vim quamdam popularis invidiae in Pontifices maximos excitare. - Quod quidem ipsorum consilium quotidie magis illustratur et erumpit. Omnem enim occasionem vituperandorum Pontificum datam avide arripiunt, non datam studiose captant: incorruptis rerum gestarum monumentis posthabitis, factos sermones dissipant: falsa crimina, tamquam venenata tela iaciunt, tanto effraenatiore ad audendum licentia, quanto est impuni tas maior. In qua male dicendi consuetudine aliud quippiam propositi inest, praeter contumeliam: videlicet hoc plane spectant homines improbi, ut e persona Pontificum Romanorum ad ipsum Pontificatum, divinitus institutum contumelia perveniat, adductisque in contemptionem summis Ecclesiae Principibus, Ecclesia ipsa, si fieri possit, opinione hominum iudicioque damnetur. - Harum machinationum triste ad recordationem documentum extremo mense martio Vos, 'Venerabiles Fratres et Dilecti Filii, Panormi vidistis. Nec tacita esse potuit indignatio vestra: significationem eius luculentam et nobilem, qualem ab Episcopis expectari oportebat, ad Nos per litteras, officii plenas, deferendam curavistis. Profecto illae iniuriae praeter modum graves fuere, ut qui ex constituto Panormum convenerant, coniiciendis certatim probris in Pontifices Romanos visi sint convenisse. Ne ulla quidem verecundia religionis fuit, quam Siculi homines ab avis et maioribus sancte inviolateque conservant, quaeque est atrociter dictis lassedita, in quibus ipsam agrestem immanitatem nemo probus ferre aequo animo potuit. Quantus harum rerum inustus animo Nostro sit dolor, coniecturam ex dolore vestro singuli facite. Nihil enim tam lamentabile est, quam publice licere Ecclesiae maiestatem sanctitatemque